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                    （単位：千円）

増 減 額 増 減 率 （ ％ ）

15,810,700 15,875,061 △ 64,361 △ 0.4

3,786,461 3,783,607 2,854 0.1

507,103 506,436 667 0.1

153,339 132,547 20,792 15.7

20,257,603 20,297,651 △ 40,048 △ 0.2

                    （単位：千円）

増 減 額 増 減 率 （ ％ ）

収益的収入 70,831 68,076 2,755 4.0

収益的支出 68,272 67,573 699 1.0

資本的収入 125,100 △ 125,100 皆減

資本的支出 6,996 131,214 △ 124,218 △ 94.7

収益的収入 1,402,183 1,625,635 △ 223,452 △ 13.7

収益的支出 1,298,565 1,355,854 △ 57,289 △ 4.2

資本的収入 714,882 96,274 618,608 642.5

資本的支出 1,069,462 767,311 302,151 39.4

令 和 ４ 年 度     予  算  規  模  （一般会計・特別会計）

前 年 度 比 較

一 般 会 計

国 民 健 康 保 険 事 業 特 別 会 計

後 期 高 齢 者 医 療 事 業 特 別 会 計

自 動 車 学 校 特 別 会 計

計

令 和 ４ 年 度     予  算  規  模  （公営企業会計）

前 年 度 比 較

区             分
令 和 ４ 年 度
当 初 予 算

令 和 ３ 年 度
当 初 予 算

備                       考

区             分
令 和 ４ 年 度
当 初 予 算

令 和 ３ 年 度
当 初 予 算

備                       考

簡 易 水 道 事 業

下 水 道 事 業

1



            （単位：千円）

当初予算 構成比％ 当初予算 構成比％ 差  引 増減率％

1 市税 2,835,226 17.9 2,727,728 17.2 107,498 3.9

  1 市民税 1,107,280 7.0 1,033,783 6.5 73,497 7.1

2 固定資産税 1,398,972 8.8 1,376,011 8.7 22,961 1.7

3 軽自動車税 127,541 0.8 121,130 0.8 6,411 5.3

4 市たばこ税 197,114 1.2 192,793 1.2 4,321 2.2

5 入湯税 4,319 0.0 4,011 0.0 308 7.7

2 地方譲与税 163,246 1.0 135,079 0.9 28,167 20.9

1 地方揮発油譲与税 36,000 0.2 30,000 0.2 6,000 20.0

2 自動車重量譲与税 100,000 0.6 84,000 0.5 16,000 19.0

3 森林環境譲与税 27,246 0.2 21,079 0.1 6,167 29.3

3 利子割交付金 1,500 0.0 1,500 0.0 0 0.0

1 利子割交付金 1,500 0.0 1,500 0.0 0 0.0

4 配当割交付金 5,300 0.0 5,300 0.0 0 0.0

1 配当割交付金 5,300 0.0 5,300 0.0 0 0.0

5 株式等譲渡所得割交付金 3,500 0.0 3,500 0.0 0 0.0

1 株式等譲渡所得割交付金 3,500 0.0 3,500 0.0 0 0.0

6 法人事業税交付金 20,351 0.1 18,076 0.1 2,275 12.6

1 法人事業税交付金 20,351 0.1 18,076 0.1 2,275 12.6

7 地方消費税交付金 533,000 3.4 553,000 3.5 △ 20,000 △ 3.6

1 地方消費税交付金 533,000 3.4 553,000 3.5 △ 20,000 △ 3.6

8 ゴルフ場利用税交付金 3,800 0.0 3,800 0.0 0 0.0

1 ゴルフ場利用税交付金 3,800 0.0 3,800 0.0 0 0.0

9 環境性能割交付金 43,756 0.3 24,064 0.2 19,692 81.8

1 環境性能割交付金 43,756 0.3 24,064 0.2 19,692 81.8

10 地方特例交付金 21,495 0.1 19,281 0.1 2,214 11.5

1 地方特例交付金 20,495 0.1 18,281 0.1 2,214 12.1

2
新型コロナウイルス感染症対策地
方税減収補てん特別交付金

1,000 0.0 1,000 0.0 0 0.0

11 地方交付税 4,816,000 30.5 4,670,000 29.4 146,000 3.1

1 地方交付税 4,816,000 30.5 4,670,000 29.4 146,000 3.1

12 交通安全対策特別交付金 4,500 0.0 4,500 0.0 0 0.0

1 交通安全対策特別交付金 4,500 0.0 4,500 0.0 0 0.0

13 分担金及び負担金 126,695 0.8 126,043 0.8 652 0.5

1 分担金 10,783 0.1 8,461 0.1 2,322 27.4

2 負担金 115,912 0.7 117,582 0.7 △ 1,670 △ 1.4

令和４年度      一般会計予算歳入項別比較表
令 和 ４ 年 度 令 和 ３ 年 度 比  較  増  減

款 項 備         考

２



当初予算 構成比％ 当初予算 構成比％ 差  引 増減率％

令 和 ４ 年 度 令 和 ３ 年 度 比  較  増  減
款 項 備         考

14 使用料及び手数料 146,472 0.9 147,055 0.9 △ 583 △ 0.4

1 使用料 101,736 0.6 102,294 0.6 △ 558 △ 0.5

2 手数料 44,736 0.3 44,761 0.3 △ 25 △ 0.1

15 国庫支出金 2,501,124 15.8 2,283,982 14.4 217,142 9.5

1 国庫負担金 1,728,999 10.9 1,766,767 11.1 △ 37,768 △ 2.1

2 国庫補助金 760,115 4.8 505,241 3.2 254,874 50.4

3 国庫委託金 12,010 0.1 11,974 0.1 36 0.3

16 県支出金 1,279,358 8.1 1,209,406 7.6 69,952 5.8

1 県負担金 648,725 4.1 631,577 4.0 17,148 2.7

2 県補助金 567,260 3.6 515,305 3.2 51,955 10.1

3 県委託金 63,373 0.4 62,524 0.4 849 1.4

17 財産収入 129,894 0.8 124,623 0.8 5,271 4.2

1 財産運用収入 115,723 0.7 111,618 0.7 4,105 3.7

2 財産売払収入 14,171 0.1 13,005 0.1 1,166 9.0

18 寄附金 438,010 2.8 434,010 2.7 4,000 0.9

1 寄附金 438,010 2.8 434,010 2.7 4,000 0.9

19 繰入金 1,669,841 10.6 1,904,110 12.0 △ 234,269 △ 12.3

1 基金繰入金 1,669,841 10.6 1,904,110 12.0 △ 234,269 △ 12.3

20 繰越金 150,000 0.9 150,000 0.9 0 0.0

1 繰越金 150,000 0.9 150,000 0.9 0 0.0

21 諸収入  312,332 2.0 314,404 2.0 △ 2,072 △ 0.7

  1 延滞金、加算金及び過料 1,002 0.0 1,003 0.0 △ 1 △ 0.1

2 市預金利子 11 0.0 11 0.0 0 0.0

3 貸付金元利収入　 3,315 0.0 3,951 0.0 △ 636 △ 16.1

4 受託事業収入 1 0.0 1 0.0 0 0.0

5 雑入 308,003 1.9 309,438 1.9 △ 1,435 △ 0.5

22 市債 605,300 3.8 1,015,600 6.4 △ 410,300 △ 40.4

  1 市債 605,300 3.8 1,015,600 6.4 △ 410,300 △ 40.4

15,810,700 100.0 15,875,061 100.0 △ 64,361 △ 0.4

※構成比については、表示単位未満四捨五入の関係で合計が一致しない場合がある。

合                      計

３



                    （単位：千円）

当初予算 構成比％ 当初予算 構成比％ 差引 増減率％

市税 2,835,226 17.9 2,727,728 17.2 107,498 3.9  

分担金及び負担金 126,695 0.8 126,043 0.8 652 0.5

使用料及び手数料 146,472 0.9 147,055 0.9 △ 583 △ 0.4

財産収入 129,894 0.8 124,623 0.8 5,271 4.2

寄附金 438,010 2.8 434,010 2.7 4,000 0.9

繰入金 1,669,841 10.6 1,904,110 12.0 △ 234,269 △ 12.3

繰越金 150,000 0.9 150,000 0.9 0 0.0

諸収入 312,332 2.0 314,404 2.0 △ 2,072 △ 0.7

小    計 5,808,470 36.7 5,927,973 37.3 △ 119,503 △ 2.0

地方譲与税 163,246 1.0 135,079 0.9 28,167 20.9

利子割交付金 1,500 0.0 1,500 0.0 0 0.0

配当割交付金 5,300 0.0 5,300 0.0 0 0.0

株式等譲渡所得割交付金 3,500 0.0 3,500 0.0 0 0.0

法人事業税交付金 20,351 0.1 18,076 0.1 2,275 12.6

地方消費税交付金 533,000 3.4 553,000 3.5 △ 20,000 △ 3.6

ゴルフ場利用税交付金 3,800 0.0 3,800 0.0 0 0.0

環境性能割交付金 43,756 0.3 24,064 0.2 19,692 81.8

地方特例交付金 21,495 0.1 19,281 0.1 2,214 11.5

地方交付税 4,816,000 30.5 4,670,000 29.4 146,000 3.1

交通安全対策特別交付金 4,500 0.0 4,500 0.0 0 0.0

国庫支出金 2,501,124 15.8 2,283,982 14.4 217,142 9.5

県支出金 1,279,358 8.1 1,209,406 7.6 69,952 5.8

市債 605,300 3.8 1,015,600 6.4 △ 410,300 △ 40.4

小    計 10,002,230 63.3 9,947,088 62.7 55,142 0.6

15,810,700 100.0 15,875,061 100.0 △ 64,361 △ 0.4

※構成比については、表示単位未満四捨五入の関係で合計が一致しない場合がある。

令和４年度     一般会計予算歳入財源別比較表

（１）自主財源と依存財源

令和４年度 令和３年度 比較増減

歳  入  合  計

区        分 備      考

自

主

財

源

依

存

財

源

４



                                  （単位：千円）

当初予算 構成比％ 当初予算 構成比％ 差     引 増減率％

市税 2,835,226 17.9 2,727,728 17.2 107,498 3.9  

地方譲与税 163,246 1.0 135,079 0.9 28,167 20.9

利子割交付金 1,500 0.0 1,500 0.0 0 0.0

配当割交付金 5,300 0.0 5,300 0.0 0 0.0

株式等譲渡所得割交付金 3,500 0.0 3,500 0.0 0 0.0

法人事業税交付金 20,351 0.1 18,076 0.1 2,275 12.6

地方消費税交付金 533,000 3.4 553,000 3.5 △ 20,000 △ 3.6

ゴルフ場利用税交付金 3,800 0.0 3,800 0.0 0 0.0

環境性能割交付金 43,756 0.3 24,064 0.2 19,692 81.8

地方特例交付金 21,495 0.1 19,281 0.1 2,214 11.5

地方交付税 4,816,000 30.5 4,670,000 29.4 146,000 3.1

交通安全対策特別交付金 4,500 0.0 4,500 0.0 0 0.0

分担金及び負担金 3 0.0 2 0.0 1 50.0

使用料及び手数料 3,144 0.0 3,177 0.0 △ 33 △ 1.0

財産収入 20,768 0.1 16,816 0.1 3,952 23.5

寄附金 433,010 2.7 434,010 2.7 △ 1,000 △ 0.2

繰入金 893,000 5.6 1,230,000 7.7 △ 337,000 △ 27.4

繰越金 150,000 0.9 150,000 0.9 0 0.0

諸収入 25,158 0.2 25,326 0.2 △ 168 △ 0.7

市債 193,000 1.2 300,000 1.9 △ 107,000 △ 35.7

小    計 10,169,757 64.3 10,325,159 65.0 △ 155,402 △ 1.5

分担金及び負担金 126,692 0.8 126,041 0.8 651 0.5

使用料及び手数料 143,328 0.9 143,878 0.9 △ 550 △ 0.4

国庫支出金 2,501,124 15.8 2,283,982 14.4 217,142 9.5

県支出金 1,279,358 8.1 1,209,406 7.6 69,952 5.8

財産収入 109,126 0.7 107,807 0.7 1,319 1.2

寄附金 5,000 0.0 0 0.0 5,000 皆増

繰入金 776,841 4.9 674,110 4.2 102,731 15.2

諸収入 287,174 1.8 289,078 1.8 △ 1,904 △ 0.7

市債 412,300 2.6 715,600 4.5 △ 303,300 △ 42.4

小    計 5,640,943 35.7 5,549,902 35.0 91,041 1.6

15,810,700 100.0 15,875,061 100.0 △ 64,361 △ 0.4

※構成比については、表示単位未満四捨五入の関係で合計が一致しない場合がある。

令和４年度     一般会計予算歳入財源別比較表

（２）一般財源と特定財源

令和４年度 令和３年度 比較増減

歳  入  合  計

区        分 備      考

一

般

財

源

特

定

財

源

５



        (単位：千円）

当初予算 構成比％ 当初予算 構成比％ 差  引 増減率％

1 議会費 131,450 0.8 130,631 0.8 819 0.6

  1 議会費 131,450 0.8 130,631 0.8 819 0.6

2 総務費 2,695,268 17.0 2,559,974 16.1 135,294 5.3

1 総務管理費 2,327,601 14.7 2,258,964 14.2 68,637 3.0

2 徴税費 183,918 1.2 167,820 1.1 16,098 9.6

3 戸籍住民基本台帳費 111,232 0.7 94,391 0.6 16,841 17.8

4 選挙費 57,531 0.4 23,592 0.1 33,939 143.9

5 統計調査費 883 0.0 1,672 0.0 △ 789 △ 47.2

6 監査委員費 14,103 0.1 13,535 0.1 568 4.2

3 民生費 5,842,152 37.0 5,252,395 33.1 589,757 11.2

1 社会福祉費 3,206,877 20.3 2,641,368 16.6 565,509 21.4

2 児童福祉費 1,827,701 11.6 1,846,391 11.6 △ 18,690 △ 1.0

3 生活保護等対策費 804,749 5.1 760,833 4.8 43,916 5.8

4 災害救助費 2,825 0.0 3,803 0.0 △ 978 △ 25.7

4 衛生費 1,110,221 7.0 1,018,020 6.4 92,201 9.1

1 保健衛生費 506,644 3.2 391,448 2.5 115,196 29.4

2 清掃費 603,577 3.8 626,572 3.9 △ 22,995 △ 3.7

5 労働費 9,824 0.1 8,293 0.1 1,531 18.5

1 労働諸費 9,824 0.1 8,293 0.1 1,531 18.5

6 農林水産業費 914,702 5.8 858,898 5.4 55,804 6.5

1 農業費 604,257 3.8 627,192 4.0 △ 22,935 △ 3.7

2 林業費 310,445 2.0 231,706 1.5 78,739 34.0

7 商工費 316,358 2.0 320,453 2.0 △ 4,095 △ 1.3

1 商工費 316,358 2.0 320,453 2.0 △ 4,095 △ 1.3

令和４年度     一般会計予算歳出項別比較表

令和４年度 令和３年度 比  較  増  減
款 項 備         考

６



当初予算 構成比％ 当初予算 構成比％ 差  引 増減率％

令和４年度 令和３年度 比  較  増  減
款 項 備         考

8 土木費 1,260,293 8.0 960,032 6.0 300,261 31.3

1 土木管理費 170,633 1.1 123,835 0.8 46,798 37.8

2 道路橋りょう費 177,964 1.1 211,681 1.3 △ 33,717 △ 15.9

3 河川費 28,359 0.2 75,947 0.5 △ 47,588 △ 62.7

4 住宅費 86,647 0.5 548,569 3.5 △ 461,922 △ 84.2

5 下水道事業費 796,690 5.0 0.0 796,690 皆増

9 消防費 556,623 3.5 510,272 3.2 46,351 9.1

1 消防費 556,623 3.5 510,272 3.2 46,351 9.1

10 教育費 1,287,694 8.1 1,182,348 7.4 105,346 8.9

1 教育総務費 141,511 0.9 155,187 1.0 △ 13,676 △ 8.8

2 小学校費 399,705 2.5 414,731 2.6 △ 15,026 △ 3.6

3 中学校費 211,720 1.3 191,695 1.2 20,025 10.4

4 社会教育費 426,231 2.7 323,011 2.0 103,220 32.0

5 保健体育費 108,527 0.7 97,724 0.6 10,803 11.1

11 災害復旧費 148,039 0.9 280,666 1.8 △ 132,627 △ 47.3

1 農林水産業施設災害復旧費 17,510 0.1 8,410 0.1 9,100 108.2

2 公共土木施設災害復旧費 130,529 0.8 272,256 1.7 △ 141,727 △ 52.1

12 公債費 1,497,776 9.5 1,425,033 9.0 72,743 5.1

1 公債費 1,497,776 9.5 1,425,033 9.0 72,743 5.1

13 予備費 40,300 0.3 41,975 0.3 △ 1,675 △ 4.0

1 予備費 40,300 0.3 41,975 0.3 △ 1,675 △ 4.0

諸支出金 0 0.0 1,326,071 8.4 △ 1,326,071 皆減

特別会計繰出金 0 0.0 1,326,071 8.4 △ 1,326,071 皆減

15,810,700 100.0 15,875,061 100.0 △ 64,361 △ 0.4

※構成比については、表示単位未満四捨五入の関係で合計が一致しない場合がある。

合                      計

７
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                           （単位：千円）

当初予算 構成比％ 当初予算 構成比％ 差  引 増減率％

人件費 2,505,773 15.8 2,448,497 15.4 57,276 2.3

扶助費 3,242,601 20.5 3,227,695 20.3 14,906 0.5

公債費 1,499,950 9.5 1,428,142 9.0 71,808 5.0

小    計 7,248,324 45.8 7,104,334 44.8 143,990 2.0

普通建設事業費 852,867 5.4 1,511,506 9.5 △ 658,639 △ 43.6

      補助事業 209,925 1.3 618,623 3.9 △ 408,698 △ 66.1

      単独事業 642,942 4.1 892,883 5.6 △ 249,941 △ 28.0

災害復旧事業費 148,010 0.9 280,731 1.8 △ 132,721 △ 47.3

失業対策事業費

小    計 1,000,877 6.3 1,792,237 11.3 △ 791,360 △ 44.2

物件費 2,323,513 14.7 2,096,807 13.2 226,706 10.8

維持補修費 207,373 1.3 199,062 1.3 8,311 4.2

補助費等 2,758,105 17.4 1,783,955 11.2 974,150 54.6

投資及び出資金 210,000 1.3 0 0.0 210,000 皆増

積立金 573,402 3.6 566,520 3.6 6,882 1.2

繰出金 1,448,070 9.2 2,289,435 14.4 △ 841,365 △ 36.7

貸付金 736 0.0 736 0.0 0 0.0

予備費 40,300 0.3 41,975 0.3 △ 1,675 △ 4.0

小    計 7,561,499 47.8 6,978,490 44.0 583,009 8.4

歳 出 合 計 15,810,700 100.0 15,875,061 100.0 △ 64,361 △ 0.4

※１．構成比については、表示単位未満四捨五入の関係で合計が一致しない場合がある。
　 ２．地方財政状況調査方式に準じて区分。

令和４年度       一般会計予算性質別比較表

令和４年度 令和３年度 比 較 増 減
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補助 単独 小計

議会費 118,184 11,148 2,118 131,450

総務費 780,425 773,710 32,179 22,765 497,866 2,772 12,149 14,921 573,402 2,695,268

民生費 661,774 348,547 12,321 3,136,262 180,334 11,156 41,514 52,670 1,448,070 2,174 5,842,152

衛生費 150,792 411,904 6,232 529,769 414 11,110 11,524 1,110,221

労働費 6,124 1,094 1,870 736 9,824

農林水産業費 133,237 46,958 14,291 350,201 83,590 286,425 370,015 914,702

商工費 85,000 56,184 4,829 141,494 28,851 28,851 316,358

土木費 120,350 84,528 110,830 607,194 28,006 99,385 127,391 210,000 1,260,293

消防費 54,338 56,921 9,020 394,771 4,000 37,573 41,573 556,623

教育費 395,549 532,519 23,903 77,342 52,459 79,987 125,935 205,922 1,287,694

災害復旧費 29 122,500 25,510 148,010 148,039

公債費 1,497,776 1,497,776

予備費 40,300 40,300

2,505,773 2,323,513 207,373 3,242,601 2,758,105 332,425 668,452 1,000,877 210,000 573,402 1,448,070 1,499,950 736 40,300 15,810,700

※地方財政状況調査方式に準じて区分。

令和４年度  一般会計予算歳出性質別・款別内訳表
      （単位：千円）
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金
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